
FONDO 

GUGLIELMO IMPERIALI 
1871 gen. 1 - 1942 feb. 28 

 



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 
Breve cronologia:  

 

1858, 19 agosto: nasce a Salerno dal marchese Francesco, nobile dei principi di Francavilla, e 
da Clementina Volpicelli.  

1880: si laurea in giurisprudenza all'Università di Napoli.  
1882, febbraio: entra in servizio al Ministero degli affari esteri presso la Divisione politica.  
1884, maggio: è destinato all'Ambasciata di Berlino.  
1885-1889: è in servizio presso l'Ambasciata di Parigi.  
1890, primavera: è destinato all'Ambasciata di Washington.  
1895, primavera: è destinato all'Ambasciata di Bruxelles.  
1896, ottobre: sposa Giovanna Maria Colonna dei principi di Paliano.  
1901-1903: è a Berlino come incaricato d'affari.  
1903, giugno:è Sofia come agente diplomatico e console generale.  
1904, gennaio: è promosso ministro plenipotenziario e destinato per pochi giorni a Belgrado e 

poi a Roma.  
1904, giugno: è a Costantinopoli come ambasciatore.   
1910, inizio: è nominato ambasciatore a Londra dove giunge in maggio.  
1913, 1 dicembre: è nominato senatore.  
1919, maggio: è nominato membro della delegazione italiana alla conferenza di Parigi.  
1920, febbraio: partecipa alla conferenza di Londra.  
1920, aprile: partecipa alla conferenza di Sanremo.  
1920, dicembre: è collocato a disposizione e torna a Roma.  
1921, marzo: è inviato a Washington come rappresentante dell'Italia presso la Società delle 

nazioni. Poco dopo entra nel Consiglio della Società.  
1922, 9 novembre: chiede il collocamento a riposo. Poco dopo dà le dimissioni da delegato 

italiano alla Società delle nazioni.  
1930: entra a far parte del Contenzioso diplomatico.  
1932: gli viene conferito il Collare dell'Annunziata.  
1944, 20 gennaio: muore a Roma. 

 2



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 
 
 

Il fondo è stato donato dagli eredi Imperiali all'Archivio storico del Senato della Repubblica nel luglio 2003. 

Poco consistente la documentazione relativa agli incarichi e alle attività svolte dopo il collocamento a 
riposo dalla carriera diplomatica, e quindi la nomina a membro onorario della Consulta araldica, poi a 
delegato italiano all'Assemblea generale dell'Istituto internazionale di agricoltura, e ancora a consigliere nella 
Fondazione Carnegie. Più significativa è invece quella che documenta i singoli incarichi presso le 
ambasciate italiane di Berlino, Parigi, Washington, Bruxelles, Sofia, Belgrado, Costantinopoli e Londra.  

Il fondo è costituito dalla serie dei diari, compilati in modo discontinuo tra il 1871 e il 1942 e dalle carte 
relative alle diverse fasi della sua carriera diplomatica: si tratta di corrispondenza, memorandum, ritagli di 
stampa, appunti e annotazioni, copie di decreti e documentazione amministrativa relativa, per la quasi 
totalità, agli anni tra il 1881 ed il 1927. 

La documentazione è stata riordinata secondo un criterio cronologico basato sulla data iniziale del 
fascicolo.  

Per i fascicoli per i quali è stata rinvenuta la camicia originale o annotazioni autografe sulle buste contenenti 
le carte, è stato mantenuto il titolo originale assegnato da Imperiali, diversamente, sono stati assegnati dei 
titoli significativi ma più sintetici. 

Le carte del Fondo sono state numerate e scansite. 

 

Il fondo ha una consistenza di bb. 2, fascc. 20 e 34 volumi. 

 

Fonti collegate.  
 
ASSR, Fascicoli dei senatori del Regno, b. 30, fasc. 1221 (fascicolo personale costituito al momento della 
nomina a senatore del Regno d'Italia).  
ASDMAE, Archivio del personale, serie VII, fasc. I1 "Imperiali di Francavilla Guglielmo".  
ASDMAE, "Carte Imperiali", (1904 - 1922):  (3 buste di pervenute all'Archivio storico del ministero degli 
esteri nel gennaio del 1948 tramite l'ambasciatore italiano presso la Santa Sede).  
ASDMAE, Gabinetto, Telegrammi in arrivo;   
ASDMAE, Gabinetto, Telegrammi in partenza. 
 
Bibliografia.  
 
Dizionario biografico italiano.  
Fabio Grassi Orsini, Biografia di Guglielmo Imperiali ambasciatore. 

 3



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 
 

 

1. Diploma di laurea rilasciato dalla Regia università di Napoli, cc. 1 

Pergamena. 
1880 lug. 3 

2. Stati di servizio presso il Ministero degli affari esteri, cc. 97 

1881 dic. 16 - 1904 lug. 12 

2.1. "Stato di servizio - fascicolo I. Ministero", cc. 6, 1881 dic. 16 - 1883 nov. 11 
Comunicazione del Ministero degli affari esteri relativa all'iscrizione agli esami di concorso per l'ammissione 
alla carriera diplomatica, Roma 16 dicembre 1881 (1).  
 
Copia del decreto ministeriale di nomina a volontario nella carriera diplomatica, Roma 1 febbraio 1882 e 
relativa lettera del ministro degli affari esteri Pasquale Stanislao Mancini, Roma 10 febbraio 1882 (2-3).  
 
Lettera del ministro degli Affari esteri Pasquale Stanislao Mancini relativa alla presa in servizio presso il 
suddetto ministero, Roma 16  febbraio 1882 (4).  
 
Brevetto di Cavaliere del merito dell'Ordine di San Michele di Baviera (in lingua tedesca), Monaco 14  agosto 
1883 (5).  
 
Ringraziamenti del ministro degli Affari esteri Pasquale Stanislao Mancini a Guglielmo Imperiali, suo 
segretario particolare a Capodimonte, Roma 11 novembre 1883 (6). 

2.2. "Stato di servizio - fascicolo II. Anno 1884 - Berlino", cc. 2, 1884 mag. 6 - 1885 mar. 16 
Lettera del ministro degli Affari esteri Pasquale Stanislao Mancini relativa alla nomina a II segretario di 
legazione presso l'Ambasciata d'Italia a Berlino, Roma 6 maggio 1884 (1).  
 
Copia della lettera inviata dall'ambasciatore d'Italia a Berlino Edoardo Luigi Maria De Launay al ministro degli 
Affari esteri Pasquale Stanislao Mancini relativa alla partenza per Parigi di Guglielmo Imperiali, Berlino 16 
marzo 1885 (2). 

2.3. "Stato di servizio - fascicolo III. Anno 1885 - Parigi", cc. 6, 1885 gen. 31 - 1886 mar. 16 
Lettera del ministro degli Affari esteri Pasquale Stanislao Mancini con cui si comunica il trasferimento da 
Berlino all'Ambasciata d'Italia a Parigi, Roma 31 gennaio 1885 (1).  
 
Lettera di comunicazione del ministro degli Affari esteri Pasquale Stanislao Mancini della promozione a 
segretario di legazione di II classe, Roma 5 febbraio 1885 (2).  
 
Copia del regio decreto di nomina a segretario di legazione di II classe, Roma 17 febbraio 1885 (3).  
 
Copia del regio decreto di nomina a cavaliere dell'Ordine della Corona d'Italia, Roma 29 aprile 1885 (4).  
 

 4



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 
Diploma di nomina a cavaliere della Legione d'onore di Francia, Parigi 16 marzo 1886 e relativa lettera di 
comunicazione del presidente del Consiglio e ministro degli Affari esteri francese (firmata dal ministro 
plenipotenziario),  Parigi 12 marzo 1886 (5-6). 

2.4. "Stato di servizio - fascicolo IV. Anni 1889-1895 - Washington", cc. 8, 1889 nov. 9 - 1895 feb. 3 
Copia del decreto ministeriale di trasferimento da Parigi a Washington, Roma 4 dicembre 1889 (1).  
 
Copia del regio decreto di nomina a cavaliere dell'Ordine dei santi Maurizio e Lazzaro, Roma 25 gennaio 1892 
e relativa lettera di comunicazione del sottosegretario di stato al Ministero degli affari esteri Antonio D'Arco, 
Roma 18  febbraio 1892 (2-3).  
 
Copia del regio decreto di nomina a segretario di legazione di I classe, Roma 11 marzo 1892 e relativa lettera 
di comunicazione del ministro degli Affari esteri Antonio Starabba di Rudinì  (4-5).  
 
Lettera del ministro degli Affari esteri Antonio Starabba di Rudinì, Roma 23 aprile 1892 (6).  
 
Copia del regio decreto di nomina a ufficiale dell'Ordine della corona d'Italia, Roma 22 gennaio 1895 e relatica 
lettera di trasmissione del ministro degli Affari esteri Alberto Blanc, Roma 3 febbraio 1895 (7-8). 

2.5. "Stato di servizio - fascicolo V. Anni 1895-1901 - Bruxelles", cc. 28, 1895 giu. 28 - 1901 lug. 5 
Copia del decreto ministeriale di trasferimento da Washington a Bruxelles, Roma 27 giugno 1895 e relativa 
lettera di comunicazione del ministro degli Affari esteri Alberto Blanc, Roma 28 giugno 1895 (1-2).  
 
Lasciapassare regio per Francia e Belgio, Roma 2 agosto 1895 (3).  
 
Lettera di invito del commissario governativo del Giappone all'Esposizione internazionale di Bruxelles J. 
Kawamura a rappresentare il Giappone nel giurì superiore (in lingua francese), Bruxelles 9 settembre 1897  (4).  
 
Copia del regio decreto di nomina a commendatore dell'Ordine di Leopoldo del Belgio, Laeken 30 dicembre 
1897 e relativa lettera di trasmissione del ministro degli Affari esteri belga  (in lingua francese),  Bruxelles 31 
dicembre 1897 (5-6).  
 
Lettera del segretario generale del Ministero degli affari esteri Giacomo Malvano al presidente [del consiglio 
dei ministri di Rudinì] sull'eventuale trasferimento a Budapest di Guglielmo Imperiali, Roma 24 gennaio 1898 
(7).  
 
Copia del regio decreto di nomina a ufficiale dell'Ordine dei santi Maurizio e Lazzaro, Roma 20 febbraio 1898 
e relativa lettera di trasmissione del sottosegretario di stato al Ministero degli affari esteri Lelio Bonin Longare, 
Roma 3 marzo 1898 (8-9).  
 
Copia del decreto ministeriale relativo all'aumento di stipendio di I segretario di legazione, Roma 17 marzo 
1898 (10).  
 
Lettera di ringraziamento del ministro belga dell'industria e del lavoro relativa all'incarico di membro del giurì 
superiore all'Esposizione internazionale di Bruxelles, 9 giugno 1898 (in lingua francese) e relativa lettera di 
trasmissione del sottosegretario di stato al Ministero degli affari esteri Lelio Bonin Longare, Roma 16 giugno 
1898 (11-12).  
 
Lettera di ringraziamento del ministro degli Affari esteri Felice Napoleone Canevaro per l'invio di 
informazioni riservate, Roma 29 settembre 1898 (13).  
 

 5



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 
Lettera del segretario generale del Ministero degli affari esteri Giacomo Malvano sull'eventuale nomina di un 
segretario di legazione alla Conferenza de L'Aja, Roma 12 aprile 1899 (14).  
 
Lettera di Felice Napoleone Canevaro, Carlsbad 5 settembre 1900 (15-16).  
 
Lettera del primo aiutante di campo generale di S. M. il re Ugo Brusati relativa all'istanza di Carolina Taddei, 
Napoli 16 settembre 1900 (17).  
 
Telegramma di ringraziamento di Emilio Visconti Venosta, Bruxelles 19 ottobre 1900 (18).  
 
Biglietto di saluto del sottosegretario di stato al Ministero degli affari esteri Guido Fusinato, Roma 12 
novembre 1900 (19).  
 
Lettere (2) del segretario generale del Ministero degli affari esteri Giacomo Malvano relative alle intenzioni di 
trasferimento di Guglielmo Imperiali da Bruxelles, Roma 16 e 30 dicembre 1900 (20-21).  
 
Lettera del sottosegretario di stato al Ministero degli affari esteri Giacomo De Martino relativa alle indennità di 
viaggio per la missione a Bruxelles, Roma 6 maggio 1901 (22-23).  
 
Copia della lettera del ministro degli Affari esteri Giulio Prinetti a Romeo Lorenzo Cantagalli relativa al 
trasferimento a Berlino di Guglielmo Imperiali, Roma 20 giugno 1901 (24).  
 
Modulo di attestazione dell'offerta per le onoranze in memoria di Umberto I e relativi buoni, Roma 5 luglio 
1901 (25-26).  
 
Lettera di Nicola [D'Alife Gaetani] relativa al suo interessamento ad un eventuale trasferimento di Guglielmo 
Imperiali a Budapest, Camera dei deputati s.d. (27-28). 
 

2.6. "Stato di servizio - fascicolo VI. Anni 1901-1903 - Berlino", cc. 23, 1901 feb. 20 - 1903 mag. 23 
Foto di Carlo Lanza con dedica autografa alla moglie di Guglielmo Imperiali, Maria Giovanna Colonna, 
Berlino 20 febbraio 1901 (1).  
 
Lettere (n. 2) del sottosegretario di stato al Ministero degli affari esteri Giacomo De Martino relative al 
trasferimento da Bruxelles all'Ambasciata d'Italia a Berlino, 17 e 29 aprile 1901 (2-4).  
 
Copia del decreto ministeriale di trasferimento a Berlino, Roma 3 maggio 1901 (5).  
 
Ritaglio di stampa dal "Kolnische Zeitung" dell' 11 maggio 1903 (6).  
 
Lettera del sottosegretario di stato al Ministero degli affari esteri Giacomo De Martino relativa a 
raccomandazioni per una visita a Berlino, 17 maggio 1901 (7).  
 
Lettera del segretario generale al Ministero degli affari esteri Giacomo Malvano relativa al rapporto sulle tariffe 
tedesche inviato da Guglielmo Imperiali al ministro degli affari esteri, Roma 18 agosto 1901 (8).  
 
Lettera del segretario generale al Ministero degli affari esteri Giacomo Malvano relativa al trattato di 
commercio", Roma 26 agosto 1901 (9-10).  
 
Copia del regio decreto di nomina a consigliere di legazione del 19 settembre 1901 e lettera di 
accompagnamento del ministro degli Affari esteri Giulio Prinetti, Roma 24 settembre 1901 (11-12).  

 6



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 
 
Lettera del segretario generale del Ministero degli affari esteri Giacomo Malvano relativa ad un eventuale 
trasferimento a Città del Messico, Roma 25 gennaio 1902 e minuta del telegramma di risposta (13-15).  
 
Diploma imperiale di nomina a commendatore dell'Ordine dell'aquila rossa di Prussia (in lingua tedesca), 15 
settembre 1902 (16  
 
Copia del regio decreto di nomina a commendatore dell'Ordine della corona d'Italia, Roma 31 gennaio 1903 
(17).  
 
Copia della lettera di Carlo Lanza al ministro degli Affari esteri Giulio Prinetti relativa al trasferimento da 
Berlino a Sofia di Guglielmo Imperiali, 23 maggio 1903 (18).  
 
Diploma reale di nomina a commendatore dell'Ordine di Alberto il Valoroso di Sassonia, Dresda 3 giugno 
1903 (in lingua tedesca) e relativa lettera di trasmissione del ministro degli Affari esteri, Roma 24 giugno 1903 
(19-20).  
 
Diploma imperiale di nomina a commendatore dell'Ordine dell'aquila rossa "in brileantis" (in lingua tedesca) , 
11 giugno 1903 e relativa lettera di trasmissione del ministro degli Affari esteri Enrico Costantino Morin, 
Roma 18 luglio 1903 (21-22).  
 
Biglietto d'accompagnamento del ministro della Real casa Emilio Ponzio Vaglia, s. d.  (23). 

2.7. "Stato di servizio - fascicolo VII. Anno 1903-1904 - Sofia", cc. 16, 1903 apr. 23 - 1904 mar. 19 
Lettera del sottosegretario di stato Alfredo Baccelli con cui si richede la disponibilità di Guglielmo Imperiali 
per la nomina ad agente diplomatico a Sofia , Roma 23 aprile 1903 (1).  
 
Lettera del sottosegretario di stato Alfredo Baccelli con cui si comunica ufficiosamente il trasferimento a Sofia, 
Roma 4 maggio 1903 (2).  
 
Telegramma di felicitazione dell'ambasciatore d'Italia a Berlino Carlo Lanza, Berlino 6 maggio 1903 (3).  
 
Lettera del sottosegretario di stato Alfredo Baccelli con cui si comunica ufficialmente il trasferimento a Sofia 
in sostituzione di Alessandro Mattioli Pasqualini, Roma 14 maggio 1903 (4).  
 
Copia del regio decreto di nomina ad agente e console generale a Sofia, Roma 16 maggio 1903 (5).  
 
Minuta autografa della lettera di risposta al ministro degli Affari esteri con cui si ringrazia per l'annuncio del 
trasferimento, 19 maggio 1903 (6).  
 
Copia del regio decreto di nomina a inviato straordinario e ministro plenipotenziario, Roma 19 agosto 1903 
(7).  
 
Lettera del Ministero degli affari esteri (firmata da Giacomo Malvano) di comunicazione della nomina a 
inviato straordinario e ministro plenipotenziario, Roma 14 ottobre 1903 (8).  
 
Lettera della Segreteria riservata del principe di Bulgaria con cui si  conferiscono alla marchesa Maria 
Giovanna Colonna le iniziali reali in diamanti, Sofia 17/30 aprile 1904 (9-10).  
 
Lettera del Ministero degli affari esteri relativa a un rimborso per la gratificazione dell'interprete a Sofia Paolo 
Bottalico, Roma 29 gennaio 1904 (11).  

 7



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 
 
Lettera di richiamo del Ministero degli affari esteri (firmata da Giacomo Malvano) dalla missione diplomatica 
in Bulgaria, Roma 19 marzo 1904 (12).  
 
Minute autografe (n. 2) al ministro degli Affari esteri Tommaso Tittoni circa il trasferimento a Sofia, Sofia 23 
aprile 1904 e s.d. (13-14)  
 
Diploma di conferimento del Gran cordone al merito civile, 1904 (in caratteri cirillici) (15).  
 
Berat imperiale ottomano, (in lingua araba) (16). 

2.8. "Stato di servizio - fascicolo VIII. Anno 1904 - Belgrado", cc. 14, 1904 gen. 18 - lug. 12 
Trascrizione del telegramma del ministro degli Affari esteri Tommaso Tittoni con cui si comunica 
ufficiosamente il trasferimento di Guglielmo Imperiali a Belgrado, Roma 18 gennaio 1904 (1).  
 
Copia del regio decreto di trasferimento da Sofia a Belgrado, Roma 6 febbraio 1904 (2).  
 
Lettera del sottosegretario di stato al Ministero degli affari esteri Guido Fusinato di autorizzazione a 
soggiornare in Italia per motivi di salute del padre di Gugliemo Imperiali, Roma 1 marzo 1904 (3).  
 
Lettera del ministro degli Affari esteri Tommaso Tittoni con cui si comunica ufficialmente il trasferimento a 
Belgrado, Roma 6 marzo 1904 (4).  
 
Lettera del Ministero degli affari esteri (firmata da Giacomo Malvano) relativa alle spese di viaggio da Berlino a 
Sofia, Roma 6 marzo 1904 (5).  
 
Lettera del prefetto di Napoli Emilio Caracciolo di Sarno con cui si comunica il testo del telegramma del 
ministro degli Affari esteri Tommaso Tittoni circa la necessità di un'immediata partenza per Belgrado di 
Guglielmo Imperiali, Napoli 5 aprile 1904 (6).  
 
Lasciapassare regio per Belgrado, Roma 7 aprile 1904 (7).  
 
Appunto manoscritto cui è riportato il testo di due comunicazioni di Tommaso Tittoni a Guglielmo Imperiali 
del 22 aprile 1904 una e s.d. l'altra (8).  
 
Copia della lettera del sottosegretario stato al Ministero degli affari esteri Guido Fusinato relativa ad assegno, 
diaria a Sofia e spese di viaggio da Sofia a Roma, Roma 30 maggio 1904. La carta è intestata "R. Legazione 
d'Italia in Serbia" (9).  
 
Lettere (2) dell'ispettore generale al Ministero degli affari esteri relative ad un rimborso spese, 28 giugno e 11 
luglio 1904 (10-11).  
 
Lettera del ministro degli Affari esteri Tommaso Tittoni relativa al discorso da pronunciare in occasione della 
consegna delle lettere credenziali al sultano, Roma 12 luglio 1904 (12).  
 
Minuta autografa di risposta a Tommaso Tittoni relativa a indiscrezioni sulla possibile nomina di Alessandro 
Guiccioli a succedere a Guglielmo Imperiali, s. d. (13-14). 
 

 8



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 
3. "Telegrammi [estate 1904]", cc. 23 

Telegrammi (n. 2) del prefetto di Roma Vincenzo Colmayer relativi a manifestazioni anticlericali, 3 luglio 1904 e s. d. 
(1-4).  
 
Telegramma del prefetto di Cremona Tito Carnevali relativo all'esecuzione da parte dei suonatori di mandolino di 
Cremona di brani contenenti allusioni politiche, Cremona 4 luglio 1904 (5).  
 
Telegrammi (n. 4) relativi ad articoli di giornali sul movimento cattolico italiano, rapporti Stato-Chiesa in Francia e 
manifestazioni anticlericali tratti da "Le Figaro", "Le Temps"  [ante 28 agosto 1904], "Il Giornale di Sicilia" [ante 
1905], Agenzia Stefani (6-12).  
 
Telegramma relativo ad un articolo di "Le Temps" su una ispezione del generale Tancredi Saletta, capo di stato 
maggiore, alla frontiera austriaca (in lingua francese), Parigi - Roma s.d. (13).  
 
Telegramma relativo ad un articolo di "Vandellia" sulla visita del re di Spagna Alfonso in Italia , Londra - Roma s.d. 
(14).  
 
Telegrammi (n. 3) relativi alla nascita di Umberto II e a relativi articoli di giornale tratti da: "La Sentinella di Cuneo" e  
"Le Figaro", [ante settembre 1904] (15-17).  
 
Telegramma relativo alla mobilitazione del I corpo d'armata a San Pietroburgo, Parigi ore s.d. (18).  
 
Telegramma di Casali relativo al pellegrinaggio delle associazioni cattoliche sulla tomba di Leone XIII e alle trattative 
per la traslazione della salma, Milano  Roma ore s.d. (19).  
 
Telegramma relativo ad un malore del papa, Londra - Roma s.d. (20).  
 
Telegramma relativo alla decisioni di erigere una stazione radiotelegrafica a Buenos Aires, Parigi - Roma s.d. (21).  
 
Telegramma relativo ai negoziati del trattato di commercio austro-ungherese, Parigi - Roma s.d. (22).  
 
Telegramma relativo al rifiuto italiano di cedere alla Russia 4 cacciatorpedinieri dei Cantieri Pattison-Odero, Londra - 
Roma  s.d. (23). 

[1904] 

4. Costantinopoli, cc. 74 

Lettera di trasmissione del ministro del Real casa Emilio Ponzio Vaglia del cifrario per la corrispondenza privata tra 
Guglielmo Imperiali e il re, Roma 25 giugno 1904. (Il cifrario non è presente nel fondo) (1).  
 
Lettera del sottosegretario di stato al Ministero degli affari esteri Guido Fusinato relativa al tragitto più opportuno 
per raggiungere Costantinopoli, Roma 11 luglio 1904 (2-3).  
 
Lettera del sottosegretario di stato al Ministero degli affari esteri Guido Fusinato con cui si comunica ufficialmente il 
trasferimento da Belgrado a Costantinopoli, Roma, 15 luglio 1904 (4).  
 
Copia del regio decreto di trasferimento a Costantinopoli con credenziali di ambasciatore straordinario e 
plenipotenziario, Roma 3 agosto 1904 (5).  
 
Copia del regio decreto di nomina a commendatore dell'Ordine dei santi Maurizio e Lazzaro, Roma 10 gennaio 1905 
(6).  
 

 9



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 
Decreto reale di nomina a gran cordone dell'Ordine della stella di Romania (in lingua romena), Castelul Peles 4 luglio 
1905 (7).  
 
Copia del regio decreto di nomina a gran cordone dell'Ordine della corona d'Italia, Roma 25 gennaio 1908 (8).  
 
Lettera di Domenico Bianchini relativa ad un rapporto confidenziale, Roma 29 novembre 1908 (9-10).  
 
Lettere (n. 11) di saluto in occasione della partenza da Costantinopoli di:  
G. Pepe della Compagnia di Navigazione generale italiana delle Società riunite Florio Rubattino, 17 marzo 1910;  
ambasciatore di Serbia a Costantinopoli, 18 marzo 1910; presidente della delegazione della Croce rossa di 
Costantinopoli, 30 marzo 1910;  console italiano in Macedonia Temistocle Filippo Bernardi, 30 marzo 1910; console 
generale d'Italia in Siria Lorenzo Anielli, 5 aprile 1910; console italiano a Janina Augusto Stranieri, 8 aprile 1910; 
viceconsole a Salonicco Vittorio Bianchi, 18 aprile 1910; console generale a Tripoli di Barberia [Giulio] Pestalozza, 
19 aprile 1910; ambasciatore di Germania a Costantinopoli Marschall von Bieberstein, 21 aprile 1910; direttore 
generale degli affari politici e diplomatici del Ministero degli affari esteri portoghese L. [Sanardo] Villaça, 22 aprile 
1910; il console generale d'Italia ad Hodeida [F.} Sola, 30 aprile 1910 (11-24).  
 
Biglietto del primo aiutante di campo di S. M. il re Ugo Brusati relativo al conferimento di una onorificenza al 
colonnello Elia, Roma 18 aprile 1910 (25).  
 
Minuta autografa della lettera al ministro degli Affari esteri Antonino Paternò Castello di San Giuliano con cui si 
propone di conferire una onorificenza al colonnello Elia, addetto militare presso l'Ambasciata d'Italia in Turchia, 19 
aprile 1910 (26-27).  
 
Appunto autografo del discorso da pronunciare al sultano in occasione della  consegna delle lettere credenziali per il 
sultano di Costantinopoli, s. d.( 28-29).  
 
Ritaglio di stampa di un articolo tratto da un'agenzia Stefani relativo all'attività svolta da Guglielmo Imperiali come 
ambasciatore presso la Sublime Porta (in lingua inglese), 20 aprile 1908 (30).  
 
Ritagli di stampa (n. 6) relativi alla partenza di Guglielmo Imperiali da Costantinopoli per Londra dal "Daily 
Chronic", "Il Momento" e da quotidiani di Costantinopoli: "The Levant Herald", "Stamboul", " Tanin" (traduzione 
dattiloscritta), "Lloyd Ottoman"  (in lingua inglese, francese e italiano), 14 febbraio - 31 marzo 1910 (31-37).  
 
Onoreficenza straniere (38-74). 

1904 - 1910 

5. Londra, cc. 39 

Copia del regio decreto di trasferimento da Costantinopoli a Londra, Roma 18 febbraio 1910 e relativa lettera di 
trasmissione del ministro degli Affari esteri Antonino Paternò Castello di San Giuliano, 3 maggio 1910 (1-2).  
 
Articolo tratto da "Il Momento", 22 febbraio 1910 (3).  
 
Incoronazione di Giorgio V di Inghilterra e della regina Maria: invito al ricevimento di Buckingham Palace, inviti (n. 
2) per la cerimonia nella basilica di Westminster, pass, opuscoli (n. 2) delle istruzioni  per la cerimonia, giugno 1911 
(4-11).  
 
Copia del regio decreto di nomina a Inviato straordinario e ministro plenipotenziario di I classe, Roma 28 luglio 1911 
e relativa lettera di comunicazione del sottosegretario di stato al Ministero degli affari esteri Pietro Lanza di Trabia 
principe di Scalea, Roma 4 agosto 1911 (12-13).  
 

 10



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 
Copia dattiloscritta del discorso tenuto da Guglielmo Imperiali all'Assemblea generale dei soci delle Camere di 
commercio italiane, 12 dicembre 1911 (14-16).  
 
Copia del regio decreto di nomina a gran cordone dell'Ordine dei santi Maurizio e Lazzaro, 20 dicembre 1913 e 
relativa lettera di trasmissione del sottosegretario di stato al Ministero degli affari esteri Pietro Lanza di Trabia 
principe di Scalea, Roma 18 settembre 1913 (17-18).  
 
Celebrazione delle nozze del principe Arthur di Connaught e della duchessa di Fife: partecipazione e inviti per la 
cerimonia (n.2) e per il ricevimento a Saint James's Palace (n.2) , ottobre 1913 (19-22).  
 
Minuta di telegramma al Ministero degli affari esteri, 18 maggio 1914 (23).  
 
Diploma reale di nomina a gran croce dell'Ordine vittoriano, Saint James 11 novembre 1915 e Statuto del maggio 
1914 con lettera di trasmissione del segretario dell'Ordine,  Londra 9 dicembre 1915 (24-38).  
 
Copia della lettera del ministro del Tesoro Paolo Carcano relativa all'accordo finanziario col Governo inglese, Roma 
23 dicembre 1915 (39). 

1910 feb. 18 - 1915 dic. 23 

6. Diario dei ricevimenti ufficiali 1912 - 1920 presso l'Ambasciata italiana a Londra 

Copia rilegata del diario in cui sono riportati i menu (originali in cartoncino incollati ai fogli) e l'elenco degli invitati 
(1-74). 

1911 giu. 11 - 1920 dic. 12 

7. Senato del Regno, cc. 19 

Trascrizione del telegramma del presidente del Consiglio dei ministri Giovanni Giolitti relativo alla nomina a 
senatore, Roma 18 ottobre 1913 (1-2).  
 
Copia del regio decreto di nomina a senatore, San Rossore 16 ottobre 1913 e relativa lettera di trasmissione, Roma 7 
aprile 1914 (3-4).  
 
Lettera di comunicazione del presidente del Senato Tommaso Tittoni  della nomina a membro della Commissione 
per la politica estera, Roma 31 gennaio 1921 (5).  
 
Lettera di comunicazione del presidente del Senato Tommaso Tittoni della nomina a membro della Commissione di 
finanza, Roma 28 marzo 1922 (6).  
 
Lettera del presidente della Commissione della biblioteca Guido Mazzoni relativa alla presentazione del volume De 
Cyclades en Crète di Daniel Baud-Bovy e Frèdéric Boissonnas donato da Guglielmo Imperiali, Roma 28 dicembre 1922 
(7).  
 
Lettera di comunicazione del presidente del Senato Tommaso Tittoni della nomina a membro della Commissione 
per la verifica dei titoli dei nuovi senatori, Roma 15 novembre 1923 (8).  
 
Lettera di saluto del senatore Guido Mazzoni, Roma 16 novembre 1923 (9).  
 
Lettera di comunicazione del presidente del Senato Niccolò Melodia della nomina a membro della Commissione per 
la verifica dei titoli dei nuovi senatori, Roma 30 maggio 1924 (10).   
 
Lettera di P. Colonna, presidente del Comitato per le onoranze a S. M. il re, con cui si invita Guglielmo Imperiali a 
farne parte, Roma 20 aprile 1925 e minuta di risposta (11-12).  

 11



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 
 
Oggetti rinvenuti nel cassetto del senatore dopo la sua morte:  
appunti manoscritti; ricordini funebri in memoria di Guglielmo Imperiali e Maria Giovanna Colonna; tessera 
ferroviaria; foto di Maria Giovanna Colonna; un ritaglio di stampa; piccola busta intestata Senato del Regno Ufficio di 
questura  recante l'annotazione "chiavetta n. 216" contenente la medaglietta per la nomina, una lente, la chiave, un 
paio di lunette  (13-19). 

1913 ott. 16 - 1925 apr. 20 

8. Patto di Londra, cc. 519 

1914 ago. 8 - 1918 dic. 14 
con un documento del 1921 

 

8.1. "1915. Patto di Londra. Telegrammi (duplicati)", cc. 167, 1914 ago. 8 - 1915 apr. 27 
Trascrizioni di telegrammi inviati da Antonio Salandra (n. 7), Antonino Paternò Castello di San Giuliano (n. 
60), Sidney Sonnino (n. 72) relativi alla trattative per il Patto di Londra (1-167). 

8.2. "1915. Neutralità. Patto di Londra - ecc. Telegrammi", cc. 208, 1915 gen. 3 - apr. 27 
Trascrizioni di telegrammi di Sidney Sonnino (n. 70); minute autografe (n. 75) e trascrizioni di telegrammi (n. 
2) di Guglielmo Imperiali in risposta (in allegato alla minuta del 18 aprile 1915) vi è copia del testo degli 
articoli dell'accordo).  
 
Trascrizioni di telegrammi (n. 3) dal Ministero degli affari esteri all'Ufficio informazioni del comando dello 
Stato maggiore dell'esercito, 18, 22 e 30 marzo 1915.  
 
Trascrizione del telegramma dell'ambasciatore italiano a Parigi Tommaso Tittoni, Parigi 29 marzo 1915 e 
relativa risposta. 
Carte originariamente rilegate. 
Le minute sono in parte di risposta a telegrammi contenuti nel sottofascicolo "1915 Patto di Londra. 
Telegrammi (duplicati)" e in parte di risposta al dispaccio del 16 febbraio 1915. 

8.3. "1915. Patto di Londra. Dispaccio 16 febbraio 1915 sulle trattative", cc. 45, 1915 feb. 16 - mar. 
25 
Dispaccio riservato cifrato del ministro degli Affari esteri Sidney Sonnino relativo alle trattative per la 
conclusione del Patto di Londra e trascrizione decifrata, Roma 16 febbraio 1915 (1-15).  
 
Lettera del capo di Gabinetto del Ministero degli affari esteri Luigi Aldrovandi Marescotti di trasmissione di 
uno stralcio di cartina topografica relativa ai confini orientali dell'Italia, 16 febbraio 1915 (16-17).  
 
Memorandum delle condizioni di alleanza consegnato a Guglielmo Imperiali il 20 marzo da Edward Grey e  
copia del telegramma inviato da Edward Grey agli ambasciatori britannici a Parigi e a Pietroburgo con allegato 
il testo della dichiarazione in cui Francia, Gran Bretagna e Russia si impegnano a non concludere una pace 
separata nel corso della guerra (in lingua francese) e relativa lettera di trasmissione al ministro degli Affari 
esteri Sidney Sonnino, Londra 25 marzo 1915 (18-27).  
 
Copia della lettera dell'ambasciatore a Londra Carlo Sforza di richiesta di  copia del dispaccio n. 1 del 16 
febbraio 1915 sulle trattative, Roma 1° luglio 1921 (28).  
 

 12



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 
Copie (n. 2) della lettera del ministro degli Affari esteri Sidney Sonnino sulla segretezza dei negoziati e sulla 
preparazione militare italiana, s. d. (29-34).  
 
Bozze (n. 2) degli accordi, s. d. (35-45). 

8.4. "1915. Patto di Londra", cc. 99, 1915 nov. 17 - 1918 dic. 14 
Copia del telegramma inviato agli ambasciatori a Parigi e a Pietrogrado relativo alle richieste italiane, 20 marzo 
1915 (1-2).  
 
Memorandum delle potenze dell'Intesa circa le richieste italiane e relativa lettera di trasmissione di Edward 
Grey, 20 marzo 1915 (3-5).  
 
Appunto dattiloscritto relativo alle acquisizioni territoriali chieste dall'Italia (in lingua inglese) e lettera di 
trasmissione di A. Nicolson del Foreign Office (in lingua francese), 2 aprile 1915 (6-7).  
 
Lettera di Edward Grey, 27 novembre 1915 (8).  
 
Trascrizioni dei telegrammi relativi alla firma del Patto di Londra di Sidney Sonnino (n. 9) e Antonio Salandra  
e minute autografe di risposta, 17 novembre - 4 dicembre 1915; copie dei telegrammi in arrivo e in partenza 
(9-71).  
 
N. 2 copie del testo originale della dichiarazione firmata a Londra il 30 novembre 1915 (in lingua francese), 
lettera di trasmissione al ministro degli Affari esteri Sidney Sonnino, Londra 21 dicembre 1915, e lettera di 
risposta, Roma 31 dicembre 1915 (72-76).  
 
Lettera di A. Nicolson (in lingua francese), s. d. (77). 

8.4.1. "Accordo di Londra ecc.", cc. 22, 1918 dic. 13 - 14 
Con carte del 26 aprile 1915 
Trascrizione del telegramma di richiesta del ministro degli Affari esteri Sidney Sonnino della copia dell'ultimo 
testo italiano del memorandum dell'Accordo di Londra del 26 aprile 1915, Londra 13 dicembre 1918;  copia 
del memorandum e lettera di trasmissione, Londra 14 dicembre 1918 (2-8).  
 
Copie (n. 3) degli artt. 6 e 7 del memorandum del 26 aprile 1915 (in lingua inglese) (9-11).  
 
Copie (n. 3) del memorandum di intesa (in lingua francese) inviate da Edward Grey (12-22). 
 

9. Corrispondenza con il  ministro degli Affari esteri Sidney Sonnino, cc. 11 

Trascrizione di telegrammi inviati da Londra (n. 4) 22 novembre 1917 - 11 gennaio 1918 (1-10).  
 
Appunto manoscritto del gennaio 1934 (11). 
Le carte sono state raccolte dallo stesso Imperiali l'11 gennaio 1934. Sulla busta che le conserva è annotato: "La 
pubblicazione -se mai avverrà- di questi telegrammi sarà -ritengo- una eloquente dimostrazione della ingiustizia e 
della falsità degli addebiti fattimi in passato di eccessiva anglofilia e non sufficiente energia nella difesa degli interessi 
nazionali. Roma 11 gennaio 1934". 

1917 nov. 22 - 1918 gen. 11 
con appunto dell'11 gennaio 1934 

 13



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 
10. "Ricordi ed appunti sulla mia partecipazione alla Conferenza di Parigi. Maggio-luglio 1919", 
cc. 42 

Appunti manoscritti, Parigi 1919 (1-40).  
 
Appunto manoscritto a prefazione del memoriale, 11 novembre 1937 (41-42). 
Il fasc. contiene anche una trascrizione dattiloscritta degli appunti di Imperiali e una nota manoscritta probabilmente 
relativa a tale trascrizione, s.d., s.a. 

1919 mag. 24 - lug. 1 
con un documento dell'11 novembre 1937 

11. "Anno 1920. Fine della mia missione a Londra, e - praticamente - fine della mia carriera in età 
di 62 anni, alla quale avrei potuto ancora rendere qualche modesto servizio al mio re e al mio 
paese", cc. 29 

Minuta autografa di Guglielmo Imperiali del [28 aprile 1920] (1).   
 
Lettere (n. 3) e trascrizioni di telegrammi (n. 2) di Carlo Sforza relativi ai possibili incarichi da assumere dopo la fine 
della missione diplomatica a Londra e minuta di risposta, 23 ottobre - 31 dicembre 1920 (2-8).  
 
Ritagli di stampa (n. 19, alcuni in più copie) di articoli sulla fine della missione di Guglielmo Imperiali a Londra da: 
"The Daily telegraph" del 30 ottobre del 1920; "Daily chroniche" del 30 ottobre 1920; "Observer" del 31 ottobre 
1920; "The Daily telegraph" del 5 novembre del 1920 (n. 2);  "Morning post" del 6 novembre 1920 (n. 3); "Times" 
del 10 novembre 1920;  "Il resto del Carlino" dell'11 novembre 1920; "La cronaca" del 13 novembre 1920; "The 
Daily telegraph" del 10 dicembre del 1920 (n. 3);  "La cronaca" del 18 dicembre 1920";  "Il secolo" s. d.;  articolo di 
Edward Hutton (n. 2) s. d., s.n.t. (9-20).  
 
Telegramma di Preziosi, Faà Di Bruno e Amadori, Parigi 2 gennaio 1921 (21).  
 
Lettera di trasmissione di una nota del Foreign Office di [G. Martino], Londra 19 gennaio 1921 (22).  
 
Diploma reale di cavaliere di gran croce dell'Ordine del Bagno, 18 dicembre 1920 e lettera di trasmissione, 31 maggio 
1921 (23-24).  
 
Telegramma di ringraziamento di re Giorgio V d'Inghilterra, 3 giugno 1921 (25).  
 
Telegramma di Gabriele Preziosi con cui si comunica il testo del telegramma (allegato) di Vittorio Emanuele III a 
Guglielmo Imperiali [1921] (26-28).  
 
Ritaglio di stampa del 6 novembre 1918 relativo alla fine della I guerra mondiale (29). 

1920 apr. 28 - 1921 giu. 3 

11.1. "1920. Lettere direttemi in occasione della fine della mia missione in Inghilterra. Discorso di 
Lord Cuzon al pranzo di addio", cc. 75, 1920 ott. 18 - 1921 gen. 11 
Lettere (36) e copie di telegrammi (n. 9) a Guglielmo Imperiali di:  
William Tyrrell, Earl Curzon e relativa risposta, Alfonso (cognato), avvocato P. Boston Bruce, [Chancellor] 
Storr, Edith Lytton, I[n]ylitchfield, Burnham, Vittorio Elia, [Soveras], Gaetano Manzoni, Edward Grey, Lelio, 
Rutland, maggiore [Ghagiana], Bruce, Costa, Scordia, James Bryce, [Castenkiold], Violet Rutland, Marjorie 
Anglesey, Annah, Wemys [Lilian], Henry Lygon, Maria [Imperiali], Edoardo Buccari, P. Minghetti, Elisabeth 
Bibesco, Achille Pompa, [Chatarpein], John W. Davis, duchi di Newcastle, Minna Cassel, Edmund Talbot, 
Isaacs Reading e signora, De Martino Giacomo, Manuele II re del Portogallo. (1-72).  
 

 14



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 
Copia del discorso di Earl Curzon di Kedleston pronunciato in occasione della cena d'addio a Imperiali l'8 
dicembre 1920 inviato dal Foreign Office a Gabriele Preziosi, 11 gennaio 1921 (73-75). 
Alcune lettere a firma illeggibile. 

11.2. Lettere a Maria Giovanna Colonna marchesa Imperiali, cc. 65, 1920 ott. 30 - dic. 31 
Lettere (n. 43) alla marchesa Maria Giovanna Colonna di:  
Alice S. Northehole, Adaele, Isabella [Howard], Rosina Cerasoli, Alice, Suor Margherita, Alice (un'altra), Alice 
S. Northehole, Minna Ca[ssel], [Valerie], Umberto Elia, Teresa Gutiérrez-Ponce, Annina, Giulia Catani, 
Amélie, Luca Orsini, A. E. Abrahams, Ronald Graham, Natica, Lucia Greppi, Charlotte, [Henry Strentfahl], 
Blanche Crichton, [Lilian Wemys], S. Harper suora di carità, Violet [Mac Kelly], Janet S. Blade, James 
Weardale,  G. Leicester, Ruth Bentinck, Harriet Cooper, Ann, Lidia Harrison Cripps, Ellen Danis, Cora (1-
65). 
Alcune lettere a firma illeggibile. 

12. "Roma e Società delle nazioni e atti finali della [mia] carriera diplomatica", cc. 23 

Lettera di Dionisio Anzilotti, Ginevra 23 dicembre 1920 (1).  
 
Copia del regio decreto di nomina a rappresentante del Governo italiano alll'Assemblea della Società delle nazioni, 
Roma 9 marzo 1921 e relativa lettera di trasmissione del Ministero degli affari esteri del 14 marzo 1921 (2-3).  
 
Memorandum di D. Anzilotti relativo alla lettera inviata da questo al segretario generale Eric Drummond (allegata) e 
al ruolo di segretario dallo stesso svolto all'Assemblea della Società delle nazioni, Ginevra 16 giugno 1921 (4-13).  
 
Lettera di Bernardo Attolico relativa all'organizzazione dell'incontro a Roma di Eric Drummond con alcune 
personalità politiche italiane, Ginevra 27 novembre 1921 (14-15).  
 
Lettera del ministro degli Affari esteri Carlo Schanzer con cui si comunica la  nomina a delegato del Governo italiano 
alla terza Assemblea della Società delle nazioni, Roma 5 agosto 1922 (16).  
 
Telegramma del Ministero degli affari esteri al Ministero del tesoro e a Guglielmo Imperiali relativo al rimborso delle 
spese sostenute dalla delegazione italiana a Ginevra, Roma 26 agosto 1922 (17).  
 
Lettera del ministro degli Affari esteri Benito Mussolini con cui si accettano le dimissioni di Guglielmo Imperiali 
dalla carica di delegato del Governo italiano alla Società delle nazioni, Ginevra 13 gennaio 1923 (18).  
 
Lettera del segretario generale alla Società delle nazioni Eric Drummond relativa alle dimissioni di Guglielmo 
Imperiali (in lingua inglese), Ginevra 13 gennaio 1923 (19).  
 
Lettera del segretario generale alla Società delle nazioni Eric Drummond relativa all'eventuale nomina del candidato 
bulgaro Stancioff a delegato alla Società delle nazioni (in lingua inglese), Ginevra 25 gennaio 1923 (20).  
 
Lettera del Ministero degli affari esteri relativa al rimborso delle spese sostenute da Guglielmo Imperiali come 
delegato italiano all'Assemblea della Società delle nazioni, 23 maggio 1923 (21-22).  
 
Appunto autografo di ringraziamento per la nomina a delegato, s.d. (23). 

1921 mar. 9 - 1923 mag. 23 

 15



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 
 

13. Ministero degli affari esteri, cc. 25 

1921 feb. 25 - 1930 apr. 12 

13.1. Collocamento a riposo e Consiglio del contenzioso diplomatico, cc. 14, 1921 feb. 25 - 1930 apr. 
12 
Copia del decreto ministeriale di nomina a membro della Commissione di avanzamento per la carriera 
diplomatica del 25 febbraio 1921, e relativa lettera di trasmissione, Roma 8 marzo 1921 (1-2).  
 
Copia del regio decreto di collocamento a riposo, 18 gennaio 1923 (3).  
 
Copia del regio decreto di nomina ad ambasciatore onorario, 19 aprile 1923  e relativa lettera di trasmissione 
del ministro degli Affari esteri Benito Mussolini, 4 maggio 1923 (4-5).  
 
Lettere (n. 2) e copia del telegramma del ministro degli Affari esteri Benito Mussolini relative alla nomina a 
membro del Consiglio del contenzioso diplomatico e della relativa Giunta, 10-12 gennaio 1924 (6-8).  
 
Copia del regio decreto di autorizzazione a conservare il titolo di ambasciatore, con facoltà di vestire 
l'uniforme del grado, 14 maggio 1925 e relativa lettera di trasmissione, 18 maggio 1925 (9-10).  
 
Copia del regio decreto di nomina a membro del Consiglio del contenzioso diplomatico per il triennio 1927-
1929, 29 dicembre 1926,  e relativa lettera di trasmissione del segretario generale del Ministero degli affari 
esteri, 4 gennaio1927 (11-12).  
 
Copia del regio decreto di nomina a membro del Consiglio del contenzioso diplomatico per il triennio 1930-
1932, 6 marzo 1930, e relativa lettera di trasmissione del Ministero degli affari esteri, 12 aprile 1930 (13-14). 

13.2. Documenti amministrativi, cc. 11, 1921 lug. 1 - 1924 ago. 24 
Lettere (n. 4) del Ministero degli affari esteri relative a: indennità, spese di viaggio e contabilità, luglio- agosto 
1921 (1-4).  
 
Moduli (n. 2) della Ragioneria del Ministero degli affari esteri relativi allo stipendio del mese di ottobre 1921 e 
di aprile 1922, 16 novembre 1921 e s. d. (5-6).  
 
Lettera del Ministero degli affari esteri relativa ad un mandato di pagamento per i candelabri d'argento ceduti 
all'Ambasciata d'Italia a Londra, 9 novembre 1922 (7).  
 
Estratto del conto corrente della Ragioneria centrale del Ministero degli affari esteri, 23 maggio 1923 (8).  
 
Copia della deliberazione della Corte dei conti relativa alla concessione della pensione e relativa lettera, 24 
maggio 1923 (9-10).  
 
Copia della deliberazione della Corte dei conti relativa alla concessione di aumento della pensione , 8 luglio 
1924 (11). 

 16



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 
14. Sistemazione della Sudbahn, cc. 23 

Lettera del ministro degli Affari esteri Carlo Schanzer relativa alla convocazione della Conferenza di Venezia per la 
sistemazione della rete ferroviaria Sudbahn e alla nomina di Guglielmo Imperiali a presidente della stessa, Roma 1° 
giugno 1922.  
 
Fotografie (n. 3) della Conferenza Sudbhan, Venezia (2-4).  
 
Lettera del presidente del Consiglio dei ministri Luigi Facta in occasione della fine dei lavori della Conferenza di 
Venezia, Roma 10 luglio 1922 (5).  
 
Lettera del ministro degli Affari esteri Benito Mussolini relativa alla convocazione della Conferenza di Roma per la 
sistemazione della rete ferroviaria Sudbahn e alla nomina di Guglielmo Imperiali a presidente della stessa, Roma 23 
gennaio 1923 (6).  
 
Lettera del ministro delle Finanze Alberto De Stefani con cui si comunica la nomina di Roberto Brocchi, Ottavio 
Viglione e Carlo Conti Rossini a rappresentanti italiani alla Conferenza di Roma, Roma 10 febbraio 1923 (7).  
 
Telegramma e lettere di ringraziamento di: Giuseppe Paratore; Roberto Brocchi, Ottavio Viglione e Carlo Conti 
Rossini (e relativa minuta di risposta); Camillo Peano; Giuseppe De  Capitani d'Arzago; Giuseppe De Nava; Alberto 
De Stefani (30 marzo - 21 maggio 1923) (8-15).  
 
Lettera del ministro federale delle Comunicazioni austriaco Odehnal con cui si comunica la concessione del 
permesso onorario di circolare sulle linee ferroviarie federali e relative minuta autografa e copia dattiloscritta della 
risposta, Vienna 8 aprile 1923 e 24 aprile 1923 (16-18).  
 
Lettera del segretario generale della Conferenza di Roma Roberto Brocchi relativa alle traduzioni del testo 
dell'accordo, Roma 15 aprile 1923 (19).  
 
Lettera del ministro degli Affari esteri Benito Mussolini relativa alla ratifica dell'accordo, 22 ottobre 1923 (20).  
 
Lettera del ministro degli Affari esteri Benito Mussolini relativa alla nomina di Guglielmo Imperiali a presidente della 
delegazione italiana alla seconda Conferenza di Roma, Roma 24 novembre 1924 (21).  
 
Lettera del delegato italiano Roberto Brocchi relativa all'assenza di Guglielmo Imperiali alla Conferenza di Roma, 
Venezia 4 dicembre 1924 (22-23). 

1922 giu. 1 - 1924 dic. 4 

15. Consulta araldica, cc. 56 

1922 ott. 22 - 1929 dic. 13 

15.1. Nomina a membro onorario della Consulta araldica, cc. 3, 1922 ott. 22 - 27 
Copia del regio decreto di nomina a membro onorario della Consulta araldica e lettera di trasmissione del 
Ministero dell'interno, San Rossore 22 ottobre 1922. 

15.2. Questione dei titoli nobiliari pontifici conferiti dopo il 1870, cc. 13, 1924 mar. 18 - apr. 19 
Appunti dattiloscritti del presidente della Consulta araldica Agostino de Vargas Machuca sulla questione dei 
titoli nobiliari pontifici conferiti dopo il 1870, Roma 18 marzo 1924 (1-4).  
 
Copia del regio decreto sull'uso di titoli o attributi nobiliari, Roma 20 marzo 1924 (5-6).  
 

 17



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 
Schema del progetto di legge per unificare lo statuto successorio nobiliare del presidente della Consulta 
araldica Agostino de Vargas Machuca, Roma 10 aprile 1924 (a stampa) (7-9).  
 
"Appunti sulla questione dei titoli pontifici" del presidente della Consulta araldica Agostino de Vargas 
Machuca, Roma 19 aprile 1924 (a stampa) (10-13). 

15.3. Titoli ex feudali spagnoli, cc. 40, 1929 set. 25 - dic. 13 
Osservazioni dell'avvocato Natalino Patriarca in merito all'istanza di Emillia Fischer per la rinnovazione dei 
titoli nobiliari, Roma 25 settembre 1929 (2-9).  
 
Lettera (n. 2 copie) dell'Ambasciata d'Italia a Madrid al Ministero degli affari esteri relativa alla missione del 
duca Agostino de Vargas Machuca presso il re di Spagna per trattare la questione del riconoscimento e della 
rinnovazione dei titoli ex feudali italiani da parte della Spagna con allegata proposta di convenzione, Madrid 30 
novembre 1929 (10-21).  
 
Lettera di Pietro Salviati con cui si chiede di intercedere per l'iscrizione all'Albo d'oro del nome della sua 
famiglia, Migliarino 8 dicembre 1929 (22).  
 
Lettera di Cesare Rivera relativa alla richiesta avanzata dalla madre Margherita del Bufalo della Valle circa la 
rinnovazione del predicato di Montasola con allegata memoria, Roma 10 dicembre 1929 (23-24.).  
 
Ordine del giorno della seduta del 12 dicembre 1929 della Consulta araldica, elenco dei pareri del commissario 
del re Dionigi Barattieri di San Pietro e quello del commissario aggiunto Luigi Rangoni Machiavelli (n. 2 copie) 
(25-39).  
 
Lista dei titoli ex feudali italiani posseduti da cittadini spagnuoli, s. d. (40). 

16. Assemblea generale dell'Istituto internazionale di agricoltura, cc. 14 

Lettera del ministro degli Affari esteri Benito Mussolini relativa alla nomina di Guglielmo Imperiali a delegato 
italiano all'Assemblea generale dell'Istituto internazionale di agricoltura, Roma 27 marzo 1924 (1).  
 
Lettere di ringraziamento di: [Antonio Basteli] presidente della Confederazione generale dell'agricoltura, 15 maggio 
1924; Angelo Di Nola, direttore generale del Ministero dell'economia nazionale, 16 maggio 1924; Vittorio Alpe, 
docente di agraria alla Scuola superiore d'agricoltura di Milano; 17 maggio 1924; Eduardo Soderini, senatore, 17 
maggio 1924; Carlo Dragoni, segretario generale dell'Istituto internazionale di agricoltura, 17 maggio 1924; Umberto 
Ricci, capo di gabinetto del Ministero delle finanze, 19 maggio 1924; [E. Morandi], direttore della Federazione 
italiana dei consorzi agrari, 21 maggio 1924; Alessandro Brizi, direttore generale per l'agricoltura; 21 maggio 1924; 
Benito Mussolini, ministro degli Affari esteri, 7 giugno 1924 (2-12).  
 
Copia dattiloscritta del discorso di inaugurazione dei lavori dell'Assemblea (in lingua francese) tenuto da Guglielmo 
Imperiali in qualità di presidente della delegazione italiana, s. d. (13-14). 

1924 mar. 27 - giu. 7 

17. Fondazione Carnegie, cc. 4 

Lettera di Giovanni Cassis, presidente della Fondazione Carnegie per gli atti di eroismo presso il Ministero 
dell'interno, relativa alla nomina di Guglielmo Imperiali a consigliere in sostituzione del senatore Carlo Leone 
Reynaudi, Roma 6 maggio 1926, con allegata copia a stampa della relazione annuale della Fondazione 1926 (1-2).  
 
Minuta di risposta, Roma 10 maggio 1926 (3-4). 

1926 mag. 6 - 10 

 18



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 
18. Articolo Diplomazia italiana durante il periodo di neutralità di Antonio Salandra, "Corriere 
della sera" 30 agosto 1926, cc. 13 

Lettere (n. 6) di: Antonio Salandra (n. 2 e 1 cartolina postale), 7 agosto, 5 settembre 1926 e 28 gennaio 1927, e 
minute di risposta (n. 2), s.d.;  Paolo Emilio Bensa, 30 agosto 1926; Giovanni Cassis, 3 settembre 1926; Giuseppe 
Talamo Atenolfi, 30 agosto 1926. 

1926 ago. 7 - 1927 gen. 28 

19. Rivista "Diplomazia", cc. 5 

Lettere (n. 2) di Pompeo Aloisi, fondatore della rivista "Diplomazia", con cui si invita Guglielmo Imperiali a far parte 
del Comitato direttivo e minuta di risposta. 

1927 set. 1 - 22 

20. Varie personali, cc. 12 

Poesia Chant des diplômes. Au soir  (in lingua francese), 31 luglio 1889 (1-2).  
 
Lettera di saluto di H. C. Lodge, membro della Committee on foreign relations del Senato degli Stati Uniti, 19 marzo 
1923 (3).  
 
Lettera di Eric Drummond, ambasciatore inglese a Roma, con cui si trasmette copia della lettera di Clive Wigram a 
Drummond relativa al giubileo del re, Roma 7 maggio 1935 (4-5).  
 
Resoconto sommario della seduta straordinaria del Senato, a stampa, 16 maggio 1936 (6-8).  
 
Trascrizione di brani tratti "profezie di Nostradamus" (in lingua francese e inglese), Nantes 28 luglio 1936 (9-10).  
 
Biglietto di saluti di Aristidio Rinaldini, arcivescovo di Eraclea, s. d. (11).  
 
Busta da lettera vuota intestata a Imperiali, s.d. (12). 

1889 lug. 31 - 1936 mag. 16 

 19



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 

DIARI, 1871 GEN. 1 - 1942 FEB. 28 

I diari coprono l'arco cronologico che va dal 1871 al 1942. Essi tuttavia non costituiscono una serie 
cronologicamente omogenea e ininterrotta, in quanto non sono stati conservati (o probabilmente non sono 
stati mai redatti) i diari anteriori al 1902, ad eccezione di quello del 1871.   

La serie riprende con i diari dal 1902 al 1906 compresi, che si presentano sostanzialmente completi, mentre 
il diario del 1907 fu scritto fino al 28 febbraio.   

Si ha successivamente una cesura temporale (ad eccezione del diario del 1911, che è tuttavia vuoto) fino al 
diario del 1915, che  è stato scritto solo a partire dalla data del 15 febbraio.   

Dal 1916 in poi Imperiali scrisse annotazioni con una certa regolarità, salvo limitate e brevi interruzioni; 
mancano tuttavia i diari del 1927 e del 1928, andati probabilmente smarriti o distrutti. 

Il livello ha una consistenza di 34 volumi. 

 

1. "Giornale di Guglielmo Imperiali. Il primo gennaio 1871" 

1871 gen. 1 - 1872 feb. 26 

2. "Agenda 1902" 

1902 gen. 1 - dic. 31 

3. "Agenda 1903" 

1903 gen. 1 - dic. 31 

4. "Agenda 1904" 

1904 gen. 1 - dic. 31 

5. "Agenda 1905" 

1905 gen. 1 - dic. 31 

6. "Agenda 1906" 

1906 gen. 1 - dic. 31 

7. "Agenda 1907" 

1907 gen. 1 - feb. 28 

8. "Diary 1911". Vuoto 

1911 

 20



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 
9. "Diary 1915" 

1915 feb. 15 - dic. 31 

10. "Diary 1916" 

1916 gen. 1 - dic. 31 

11. "Diary 1917" 

1917 gen. 1 - dic. 31 

12. "Diary 1918" 

1918 gen. 1 - dic. 31 

13. "Diary 1919" 

1919 gen. 1 - dic. 31 

14. "Official diary 1920" 

1920 gen. 1 - dic. 31 

15. "Diary 1921" 

1921 gen. 1 - dic. 31 

16. "Agenda 1922" 

1922 gen. 1 - dic. 31 

17. "Agenda 1923" 

1923 gen. 1 - dic. 31 

18. "Agenda 1924" 

1924 gen. 1 - dic. 31 

19. "Agenda 1925" 

1925 gen. 1 - dic. 31 

20. "Agenda 1926" 

1926 gen. 1 - dic. 31 

21. "Agenda 1929" 

1929 gen. 1 - dic. 31 

22. "Agenda 1930" 

1930 gen. 1 - dic. 31 

 21



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 
23. "Agenda 1931" 

1931 gen. 1 - dic. 31 

24. "Agenda 1932" 

1932 gen. 1 - dic. 31 

25. "Agenda 1933" 

1933 gen. 1 - dic. 31 

26. "Agenda 1934" 

1934 gen. 1 - dic. 31 

27. "Agenda 1935" 

1935 gen. 1 - dic. 31 

28. "Agenda 1936" 

1936 gen. 1 - dic. 31 

29. "Agenda 1937" 

1937 gen. 1 - dic. 31 

30. "Agenda 1938" 

1938 gen. 1 - dic. 31 

31. "Agenda 1939" 

1939 gen. 1 - dic. 31 

32. "Agenda 1940" 

1940 gen. 1 - dic. 31 

33. "Agenda 1941" 

1941 gen. 1 - dic. 31 

34. "Agenda 1942" 

1942 gen. 1 - feb. 28 

 22



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 

 23

Indice dei nomi di persona 
 

Abrahams A. E.; 15 
Aldrovandi Marescotti Luigi; 

12 
Aloisi Pompeo; 19 
Alpe Vittorio; 18 
Amadori; 14 
Anglesey Marjorie; 14 
Anielli Lorenzo; 9 
Anzilotti Dionisio; 15 
Attolico Bernardo; 15 
Baccelli Alfredo; 7 
Barattieri di San Pietro Dionigi; 

18 
Basteli Antonio; 18 
Bensa Paolo Emilio; 19 
Bentinck Ruth; 15 
Bernardi Temistocle Filippo; 9 
Bianchi Vittorio; 9 
Bianchini Domenico; 9 
Bibesco Elisabeth; 14 
Blade Janet S.; 15 
Blanc Alberto; 5 
Bonin Longare Lelio; 5 
Boston Bruce P.; 14 
Bottalico Paolo; 7 
Brizi Alessandro; 18 
Brocchi Roberto; 17 
Brusati Ugo; 5; 9 
Bryce James; 14 
Buccari Edoardo; 14 
Canevaro Felice Napoleone; 5 
Cantagalli Romeo Lorenzo; 5 
Caracciolo di Sarno Emilio; 8 
Carcano Paolo; 10 
Carnevali Tito; 9 
Cassel Minna; 14; 15 
Cassis Giovanni; 18; 19 
Catani Giulia; 15 
Cerasoli Rosina; 15 
Colmayer Vincenzo; 9 
Colonna Maria Giovanna; 6; 7; 

11; 15 
Colonna P.; 11 
Connaught Arthur, principe; 10 
Conti Rossini Carlo; 17 
Cooper Harriet; 15 
Costa; 14 

Crichton Blanche; 15 
Cucchi Boasso Fausto; 8 
Curzon Earl; 14 
Danis Ellen; 15 
D'Arco Antonio; 5 
Davis John W.; 14 
De Capitani D'Arzago 

Giuseppe; 17 
De Launay Edoardo Luigi 

Maria; 4 
De Martino Giacomo; 5; 6; 14 
De Nava Giuseppe; 17 
De Stefani Alberto; 17 
de Vargas Machuca Agostino; 

17; 18 
Del Bufalo Della Valle 

Margherita; 18 
di Braganza-Coburgo Manuele; 

14 
di Fife Alexandra; 10 
Di Nola Angelo; 18 
di Teck Maria, regina; 10 
Dragoni Carlo; 18 
Drummond Eric; 15; 19 
Elia; 9 
Elia Umberto; 15 
Elia Vittorio; 14 
Faà di Bruno; 14 
Facta Luigi; 17 
Fischer Emillia; 18 
Fusinato Guido; 5; 8; 9 
Giolitti Giovanni; 11 
Giorgio V, re; 10; 14 
Graham Ronald; 15 
Grassi Orsini Fabio; 1 
Greppi Lucia; 15 
Grey Edward; 12; 13; 14 
Guiccioli Alessandro; 8 
Gutiérrez-Ponce Teresa; 15 
Harrison Cripps Lidia; 15 
Howard Isabella; 15 
Imperiali Maria; 14 
Kawamura J.; 5 
Lanza Carlo; 6; 7 
Lanza di Trabia Pietro; 10 
Leicester G.; 15 
Leone XIII, papa; 9 
Lodge H. C.; 19 
Lygon Henry; 14 

Lytton Edith; 14 
Mac Kelly Violet; 15 
Malvano Giacomo; 5; 6; 7; 8 
Mancini Pasquale Stanislao; 4 
Manzoni Gaetano; 14 
Marschall von Bieberstein; 9 
Mattioli Pasqualini Alessandro; 

7 
Mazzoni Guido; 11 
Melodia Niccolò; 11 
Minghetti P.; 14 
Morin Enrico Costantino; 6 
Mussolini Benito; 15; 16; 17; 

18 
Nicolson A.; 13 
Northehole Alice S.; 15 
Orsini Luca; 15 
Paratore Giuseppe; 17 
Paternò Castello di San 

Giuliano Antonino; 9; 10; 12 
Patriarca Natalino; 18 
Peano Camillo; 17 
Pepe G.; 9 
Pestalozza Giulio; 9 
Pompa Achille; 14 
Ponzio Vaglia Emilio; 6; 9 
Preziosi Gabriele; 14 
Prinetti Giulio; 6 
Rangoni Machiavelli Luigi; 18 
Reading Isaacs; 14 
Reynaudi Carlo Leone; 18 
Ricci Umberto; 18 
Rinaldini Aristidio; 19 
Rivera Cesare; 18 
Rutland; 14 
Rutland Violet; 14 
Salandra Antonio; 12; 13; 19 
Saletta Tancredi; 9 
Salviati Pietro; 18 
Schanzer Carlo; 15; 17 
Scordia; 14 
Sforza Carlo; 12; 14 
Soderini Eduardo; 18 
Sola; 9 
Sonnino Sidney; 12; 13 
Soveras; 14 
Starrabba di Rudinì Antonio; 5 
Storr; 14 
Stranieri Augusto; 9 



 
ASSR, Fondo Imoeriali 

 
Strentfahl Henry; 15 
Taddei Carolina; 5 
Talamo Atenolfi Giuseppe; 19 
Talbot Edmund; 14 
Tittoni Tommaso; 7; 8; 11; 12 
Tyrrell William; 14 
Umberto I; 5 
Umberto II, re; 9 
Viglione Ottavio; 17 
Visconti Venosta Emilio; 5 
Vittorio Emanuele III, re; 14 
Weardale James; 15 
Wemys Lilian; 14; 15 

Indice dei nomi di luogo 
 

Belgrado; 1; 8; 9 
Berlino; 1; 4; 5; 6; 7; 8 
Bruxelles; 1; 5; 6 
Budapest; 5 
Buenos Aires; 9 
Capodimonte; 4 
Città del Messico; 6 
Costantinopoli; 1; 9; 10 
Cremona; 9 
Eraclea; 19 
Germania; 9 
Ginevra; 15 
Hodeida; 9 
Janina; 9 
l'Aja; 14 
L'Aja; 5 
Londra; 1; 10; 11; 13 
Macedonia; 9 
Madrid; 18 
Migliarino; 18 
Nantes; 19 
Napoli; 4; 5; 8 
New Orleans; 5 
Parigi; 1; 4; 5; 12; 14 
Pietroburgo; 12 
Pietrogrado; 13 
Roma; 8; 9; 15; 18 
Salonicco; 9 
San Pietroburgo; 9 
San Rossore; 11; 17 
Serbia; 9 
Siria; 9 
Sofia; 1; 6; 7; 8 
Spagna; 18 
Tripoli di Barberia; 9 

Washington; 1; 5 

Indice dei nomi di ente 
 

Ambasciata d'Italia a Berlino; 4; 
6 

Ambasciata d'Italia a 
Costantinopoli; 9 

Ambasciata d'Italia a Londra; 
11; 16 

Ambasciata d'Italia a Madrid; 
18 

Ambasciata d'Italia a Parigi; 4 
Cantieri Pattison-Odero; 9 
Compagnia di navigazione 

generale italiana; 9 
Confederazione generale 

dell'agricoltura; 18 
Conferenza de L'Aja; 5 
Consulta araldica; 1; 17 
Corte dei conti; 16 
Croce rossa; 9 
Diplomazia, periodico; 19 
Esercito. Stato maggiore; 12 
Esposizione internazionale di 

Bruxelles; 5 
Federazione italiana dei 

consorzi agrari; 18 
Fondazione Carnegie; 1 
Foreign Office; 14 
Istituto internazionale di 

agricoltura; 18 
Legione d'onore di Francia; 4 
Ministero degli affari esteri; 4; 

7; 8; 9; 12; 15; 16; 18; 19 
Ministero degli affari esteri 

portoghese; 9 
Ministero degli affari esteri. 

Consiglio del contenzioso 
diplomatico; 16 

Ministero degli affari esteri. 
Ragioneria; 16 

Ministero del tesoro; 15 
Ministero delle finanze; 18 
Ministero dell'economia 

nazionale; 18 
Ministero dell'interno; 17; 18 
Ordine dei santi Maurizio e 

Lazzaro; 5; 9; 10 
Ordine del Bagno; 14 

Ordine della corona d'Italia; 4; 
5; 6; 9 

Ordine della stella di Romania; 
9 

Ordine dell'aquila rossa di 
Prussia; 6 

Ordine di Alberto il Valoroso di 
Sassonia; 6 

Ordine di Leopoldo del Belgio; 
5 

Ordine di san Michele di 
Baviera; 4 

Ordine vittoriano; 10 
Scuola superiore d'agricoltura 

di Milano; 18 
Senato del Regno. 

Commissione di finanza; 11 
Senato del Regno. 

Commissione per la politica 
estera; 11 

Società delle nazioni; 15 
Società riunite Florio 

Rubattino; 9 
Sudbahn; 17 
United states senate. Committe 

on foreign relations; 19 
Università di Napoli; 4 
 

 24


